
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 06/2024

OGGETTO: Autorizzazione Direttori di Farmacia per acquisti di importo pari o
superiore a € 5.000,00 ed inferiori ad € 40.000,00.

L'AMMINISTRATORE UNICO della S.G.S.
Società Gestione Servizi Srlu

Richiamato che 

con Delibera di C.C. di Piombino n° 137 del 29/11/2018 è stato approvato il percorso
di liquidazione della Soc. Piombino Patrimoniale srlu, società partecipata interamente
dal Comune di Piombino, e il trasferimento alla nascente  S.G.S. - Società Gestione
Servizi  srlu anch'essa  interamente  partecipata  dal  Comune  di  Piombino,  come da
percorso allegato alla Delibera stessa;

con atto stipulato in data 21/12/2018 c/o lo studio notarile della Dr.ssa Angela Lallo in
Piombino, la Soc. Piombino Patrimoniale srlu C.F./P.I.  01547880490 ha trasferito a
partire  dal  01/01/2019  alla  S.G.S.  -  Società  Gestione  Servizi  srlu C.F./P.I.
01107540492  tutte  le  attività,  beni,  contratti  e  quanto  elencato  nell'atto  stesso
conservato agli archivi della S.G.S.- Società Gestione Servizi srlu c/o la sede legale di
Via Ferruccio 4 a Piombino (LI);

a seguito di quanto sopra sono presenti in S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu n. 2
rami d'azienda, di cui uno relativo al settore Farmacie e uno relativo al settore Servizi
e Tributi dove operano rispettivamente i dipendenti della ex-S.G.F. srl e i dipendenti
della ex-Piombino Patrimoniale srlu;

Viste

la  Determina n. 65/2023 del 13/10/2023 con la quale sono stati assegnati gli
attuali ruoli di Direttori ai dipendenti del ramo Farmacie XXXX XXXX, XXXX XXXX e
XXXX XXXX, nominandoli rispettivamente 

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

- XXXX XXXX Direttore della Farmacia Comunale Montemazzano dal 27/11/2023;
- XXXX XXXX Direttore della Farmacia Costituzione a far data dal 27/11/2023;
- XXXX XXXX Direttore della Farmacia Centrale a far data dal 27/11/2023;

le  comunicazioni  dell'Amministratore  Unico  di  cui  ai  protocolli  n.  2024/27  del
11/01/2024,  n.  2024/28 del  11/01/2024 e n.  2024/27 del  11/01/2024 indirizzate
rispettivamente a XXXX XXXX, a XXXX XXXX e a XXXX XXXX, con le quali agli stessi è
assegnata  la  delega  agli  acquisti  per  quanto  necessario  all’andamento  e
all'approvvigionamento delle 3 Farmacie da loro dirette;

la Determina n. 2/2024 del 22/01/2024 con la quale sono stati nominati a ruolo
di  RUP  (Responsabile  Unico  del  Progetto)  per  svolgimento  di  gare,  presidenza
commissioni di gara, stipula di contratti, adozione degli atti di impegno di spesa per
importi di valore fino ad € 40.000,00 i Direttori di Farmacia XXXX XXXX, XXXX XXXX e
XXXX XXXX;

Visto il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  ed  in  particolare  il  comma 1
dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino
o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il  D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli  artt. 17 comma citato e 50 comma 1
lettera b) che consentono, per servizi e forniture di importi inferiori ad € 140.000,00
Iva esclusa, di ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Vista la  legge 7  agosto  1990,  n.  241 “Nuove norme in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visti i  vigenti  Regolamenti  e  Direttive  UE  in  materia  di  affidamento  di  contratti
pubblici;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Considerato il Regolamento agli acquisti vigente in S.G.S. - Società Gestione Servizi
srlu approvato con Determina n. 04/2019 del 30/01/2019 e modificato con Determina
n. 09/2020 del 20/01/2020;

Rilevate le necessità aziendali di acquisto che di volta in volta si presentano per poter
procedere con carattere di urgenza all’approvvigionamento di farmaci e parafarmaci
indispensabili al corretto andamento delle singole Farmacie Comunali;

Preso  atto  che molto  spesso  i  prodotti  non  sono  reperibili  su  MEPA  e  sussiste
l’impossibilità di utilizzare altre piattaforme di approvvigionamento digitale certificate
(quale  START)  a  causa  dell’urgenza  della  richiesta  di  acquisto  per  il  corretto
svolgimento del servizio farmaceutico;

Ravvisata l’opportunità e la legittimità di  individuare di  volta in volta determinati
affidatari delle singole forniture per i seguenti motivi, a titolo esemplificativo: 
- l’urgenza e l’indifferibilità dell’affidamento non consentono la consultazione di altri
operatori economici con la garanzia del buon proseguimento del servizio;
- la presenza di un carattere di esclusività che non consente l’approvvigionamento da
altro operatore economico;
-  l’operatore  economico  vanta  elevata  professionalità  ed  esperienza  nel  settore,
garantendo  livelli  qualitativi  rispondenti  al  fabbisogno  della  Committente  ed  è,
pertanto, in grado di eseguire le necessarie attività nel rispetto dei vincoli imposti
dalla necessità aziendale;

Accertato  che la  spesa  preventiva  rientra  nel  budget  aziendale  dell’anno  di
riferimento;

DETERMINA

1) di autorizzare i Responsabili Unici di Progetto, di cui alla Determina n. 2/2024 del
22/01/2024,  a  derogare  all’obbligo  di  acquisto  tramite  piattaforma  di

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

approvvigionamento digitale e all’acquisizione del CIG per le motivazioni sopra
esposte per importi pari o superiori ad € 5.000,00 ed inferiori ad € 40.000,00;

2) di affidare direttamente le forniture richieste, per le motivazioni sopra esposte,
alle singole Ditte che si susseguiranno;

3) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto i Direttori di Farmacia: 
- XXXX XXXX (Direttore della Farmacia Comunale Montemazzano),
- XXXX XXXX (Direttore della Farmacia Costituzione), 
- XXXX XXXX (Direttore della Farmacia Centrale). 

Piombino lì 26/01/2024

Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it


